perim, perfectissima creature subiecta sunt, & multo magis quam illa potentia executiva, si in Deo datur; hac enim est et divina, & sic non operatur ex subiectione ad intellectum imperantem: creature autem ex plenissima subiectione ad Deum operatur; Ergo immediate voluntas, seu intellectus Dei imperans, agit in creaturas, non autem mediante potentia executiva, ab illis virtualiter distincta.

92 Dices: Quae distinguuntur realiter in creaturis, transfata in Deum distinguuntur in eo virtualiter? Sed potentia executiva in nobis distinguuntur realiter ab intellectu, & voluntate, tunc probabiliter sentientiam, quam docemus nostri Thomistae in libris de anima: Ergo in Deo distinguuntur ab illis virtualiter.

Confirmatur: Ille potentia distinguuntur virtualiter in Deo, qui habent distinctos actus, & diversa objecta: Sed potentia executiva in Deo habet distinctum actum ab ejus intellectu, & diversum objectum ab illo; actus enim intellectus divini, est feire, seu intelligere, & objectum illius formaliter & specificativum, & ipsa efficiens ei facere, seu producere; & objectum illius est sola creatura, non autem efficiens divina, que non est factibilis: Ergo potentia executiva in Deo, virtualiter ab ejus intellectu distinguuntur.

93 Ad objectionem respondet distinguuntur Majorem: Quae distinguuntur realiter in creaturis ex genere suo, & ex propria ratione formaliter, distinguuntur virtualiter in Deo, concedo. Que distinguuntur ex imitatione, & potentiate creature, nego. Potentia autem executiva non distinguuntur in nobis realiter ab intellectu & voluntate, & ex propria ratione formaliter, sed ratione potentialitatis, & limitationis natura humana, qua non est pure intellectualis, & simplex, sed mixta ex corpore & spiritu, ut constat ex dictis.

Ad confirmationem concessa Majori, nego Minorem, quantum ad utrumque partem: actus enim intellectus speculatorius, et quidem tantum scire, & intelligere, impetrant tam, quod est actus potestio executiva, procedit ab intellectu practico, proposita tamen motio voluntatis, ut dicimus conclusione sequenti. Similiter objectum specificativum divina omnipotentie, est efficiens divina, quia sicut illa non sit factibilis, & producibilis, est tamen ratio faciens, & producentia creaturas, que pertinent tantum ad objectum materiale, & secundarium illius.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Contra istam conclusionem objici potest: Productio creaturarum in Scriptura saepe attributa divina voluntate dicitur enim Psl. 134. Omnia quicunque volunt Dominus fecit. Et ad Eph. 1. Quiperior omnia secundum consilium voluntatis sue: Ergo potentia immediate operativa in Deo, non est intellectus, sed voluntas.

Confirmatur: D. Thomas infra q. 19. art. 4. ad 4. sit, 98 quod ejusdem effectus scientia in Deo est causa ut dirigens, voluntas ut imperans, & potestio ut executio: Ergo secundum D. Thomam, scientia in Deo non concurreat effectice ad productionem rerum, sed tantum directio.

Respondet quod cum actus imperii quo Deus producit creaturas, perimeat partim ad intellectum, partim ad voluntatem, modo supra explicato: Scriptura interdum attribuit productionem rerum divina voluntio, scilicet tamquam causae motienti, interdum vero eius dictio, & locutioni, tamquam causae operanti, & execuenti: Unde Apolitus dicit quod Deus operatur omnia secundum consilium voluntatis sue. Ubi, ut notavit Glossa, prius postulat consilium, quod pertinet ad intellectum, & postea ad voluntatem: ut per hoc significetur, quod intellectus divinus, ut motus & determinatus a voluntate, est causus rerum.

Ad confirmationem dicendum est, quod quando Sanctus Thomas ait quod scientia in Deo est causa dirigens, loquitur de scientia simplicis intelligentiae, qui concordantem directive ad productionem rerum, unde addit, Scientia qua concepit formam operis. Quibus verbis, aperte significat, se loqui de scientia, qua continet ideas rerum possibilium, quae est scientia simplicis intelligentiae. Cum vero subdit, quod voluntas se habet, ut causa imperans, loquitur de imperio, quatenus importat motionem & impulsum: sub qua ratione (ut diximus) pertinet ad voluntatem, non vero ad intellectum. Denique quando subiungit, quod potestio se habet ut executio, per illam potentiam, exequenter significat ipsum intellectum, ut praeceptum, & ut motum ac applicationem a voluntate, sub ratione gerit, vices potestio executiva in Deo, & est immediatum principium operationis ad extra: unde ibidem actus intellectus speculatorius nihil dicit de operando.

94 Dico secundo: in Deo potentia immediate executiva, non est voluntas, sed intellectus practicus, ut motus & applicatio a voluntate. Probatur primo ex D. Thoma hic art. 8. ubi dicit, Forma intellectus est principium operationis, sicut calor est principium calcinacionis, non tamen nisi voluntate adjuncta. Unde cum calor sit principium immediate productivum caloris, manifestum est, in sententiis Divi Thomae, quod intellectus divinus, per scientiam ejus practicam, est principium immediate productivum rerum ad extra: quamvis ut operetur, requiratur motio, & applicatio voluntatis. Quare si interdum attribuit productionem rerum voluntati divina, hoc intelligendum est de principio immediate exequente.

95 Probatur secundo ratione fundamentali. Illud attributum in Deo est immediate productivum creaturarum, quod elicet actum per quem Deus de facto producit creaturas: Atque illius actus non procedit elective a voluntate, sed ab intellectu practico, ut moto a voluntate divina. Ergo principium immediate productivum creaturarum, non est voluntas Dei, sed ejus intellectus practicus. Minor probatur, Deus ad extra producit creaturas per actum imperii, qui dicit, factus es, ut colligitur ex Scriptura: dicitur enim Gen. 1. Dixit Deus factus, & facta est terra. Et Psalmo 148. Ipsi dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Sed imperium est actus elicitus ab intellectu practico, ut moto a voluntate; sicut docent Theologii cum Sancto Thoma. 1. q. 17. art. 1. Ergo actus quo Deus ad extra producit creaturas, non procedit elective a voluntate, sed ab intellectu practico, ut moto a voluntate.

96 Confirmatur: In Scriptura Deus dicitur producere creaturas, per dictiōm & locutionem internam, ut constat ex locis juri relativis: At dictio, & locutione interna, non pertinent ad voluntatem, sed ad intellectum, qui est voluntatis, aut lingua substantia spiritualis, secundum illud Psalm. 31. Os justi meditabitur sapientiam. Unde erit. Diuina Sapientia Ecclesiastici 24. dicit he ex ore Altissimi (id est intellectus Patris) prodidisse: Ergo actus quo Deus ad

extra product creaturas, non pertinet ad voluntatem, sed ad intellectum, ut motum a voluntate.

Sicut igitur Pater aeternus producit Filium per dicere

DISPUTATIO IV.

De Scientia futurorum contingentium.

HIC agendum gravissimas hujus temporis, & Tra-
ita dicam, littere, in alium dicimus: Christus dicebat
Petro Luc. 5. id est (ut explicat D. Ambrofius lib. 4. in
cap. 5. Luce) in profundum disputationum ingredimur.
Agimus enim de scientia futurorum contingentium, qua-
tor rixas & contentiones inter Patres Theologos & The-
mistas olim excitavit. Verum cum notitia cuiuslibet
scientie ex objecto sui cognitione maxime pendaat, priu-
quam celebres illas controversias discutamus, tria in hu-
jus disputationis limine primitam & declaranda cen-
suum, que magnam lucem afferant his qua in toto
eius dictum futurum fumus: nimirum quid sit futurum,
quid contingens, & quorūplex detur futurum contingen-
tis? Unde sit

ARTICULUS I.

Quid & quorūplex sit futurum contingens?

§. I.

Resolutio prima pars quesiti, & declaratur in quo
existens constitutus futurum.

Dico primo: Rem constitui in ratione futura, per de-
terminationem, preparationem, & ordinationem
causarum ad illius productionem: ac proinde futurum
recte defini, quod est determinatum in causa ad habendum
existens pro duratione sequenti. Est contra plures ex Re-
tentibus, qui videntes ex hac definitione futuri, se-
qui manifestam destructionem scientie mediae (ut consti-
bit ex infra dicendis) illam negant. Unde P. Annetus
in libro quem editus pro defensione scientie mediae dis-
cap. 2. ait aliquid esse futurum, nihil aliud significare,
quam aliquando contingere rem habere sicut existen-
tiam, etiam quasi contingat causa, id est, nulla quoad
hoc praecessent determinatio in Deo, sed tantum pre-
scientia; & adeo firmam putat hanc doctrinam, ut nihil
possimus illi opponere, quantumvis nos excutimus.
Sed ut clare patet, quam parum soliditas & proba-
bilis habeat haec sententia.

Probatur primo conclusio ex D. Thoma, q. 2. de verit. art. 10. art. 12. ad 7. ubi ait: Cum dicitur hoc est futurum, designatur ordo qui est in causa illius rei ad productionem ejus. Et in 1. dicit. 38. q. 1. art. 5. dicit. Deus videt ordinem sui ad rem, ex cuius potestate res erat futura: ille autem ordo, nihil aliud esse potest, quam determinatio divine voluntatis, ad res producentias, per quam transfigurantur a statu impossibili ad statum futuritatis. Idem docet 1. cont. Gent. c. 67. 1. Periherm. c. 8. 2. q. 17. art. 6. ad 2. Et in hac parte q. 16. art. 7. ad 3. ita expresse loquitur, ut nullus dubitatio relinquatur locus: dicit enim, Omne quod est, ex eo futurum fuit, anergum est, quia in causa sua erat, ut fieret; unde sublata causa, non est futurum illud sicut. Et tandem in hac q. art. 13. sic habet: Alio modo potest confundari contingens, ut est in causa, & ita consideratur ut futurum. Ergo ex D. Thoma; res est, & denominatur futura, a preparatione, or-
dinatione, & determinatione causarum ad illius produc-
tionem.

3. Probatur secundo ex D. Augustino, qui cap. 9. de cor-
rept. & gratia, & lib. 6. de Genesi ad litteram cap. 17.
dicit, Deum futuro facere, nihil aliud est, quam eorum
causas preparare. Et tractat 68. in Joann. docet quod
Deus fecit futura, ex praedictis.

4. Probatur tertio ratione ex dictis locis desumpta. Rem
eius futurum, est aliquid denominatio realis, non quidem
intrinseca, sed extrinseca: denominatio enim intrinseca non
potest competere rei non existenti. Ergo debet ab aliqua
forma reali, & extrinseca provenire: At talis forma non
potest esse alia, quam determinatio causa ad ejus produc-
tionem: Ergo rem esse futuram, nihil aliud, quam ipsum
esse determinatum in causa, ad habendum existentiam pro
tempore sequenti. Major, & prima Consequencia patent,
Minor probatur. Talis forma non potest esse ipsa causa,
precise ut potens ad producendum effectum: cum ut
sit tantum tributus denominatione possibilis: non potest
eius esse eadem causa, ut acta influens esse in effectum,
sic enim dat denominationem existentis: Ergo fol-
lum potest esse eadem causa, ut determinata ad dandam
illius existentiam in duratione sequenti.

5. Respondet Suarez prolog. 2. de gratia cap. 7. rem non
esse, nec denominari futuram, a determinatione pro determinato
tempore habendam.

Sed haec responsio magis confirmat, quam infirmet vim
Thom. Com. Tom. I.

argumenti propositi: Cum enim habitudo ad existentiam
pro determinato tempore habendam, nulli recreat con-
veniat existentia, & ab intrinseco, debet ei competere
ab extrinseco, & ex aliqua causa efficiente: unde cum
non possit ei competere a tali causa, praeceps ut potente,
& indifferente ad dandum illi esse: ei convenire deberab
eadem causa, ut preparata, & disposita, ac determinata
ad ejus productionem.

Probatur ultimo conclusio, & magis confirmatur, & 6
explicatio ratio precedens. Res futura constitui debet in
ratione futura, per illud, per quod distinguuntur a mere
possibili, & existenti: Sed ab utraque distinguuntur, per
huc quod sit determinata in causa ad habendum aliquando
existentiam: Ergo per talen determinationem continuatur in ratione futura. Major est evidens, ut enim dicunt Philoposi, idem est constitutivum rei, ac distinctivum illius a qualibet alia. Minor vero declaratur, & probatur. Res mere possibilis continuetur in causa indeter-
minata, & indifferente ad dandum illi esse. Res existens, est totaliter extra suas causas, cum existentia idem sit,
ac existentia rei extra causam. Atque sola determinatio in causa,
potest differre rem futuram a re quae est omnino extra causas, & a re quae est in causa omnino indi-
fferente, & indeterminata: Ergo determinatio in causa,
distinguunt rem futuram, ab existente, & mere possibili.
Major conflat, Minor etiam non est minus evidens.
Res enim futura, nondum est extra suas causas, alias
esse praesens, & existens; nec etiam est intra causam
omnino indifferente, & indeterminata, ad dandum illi
existentiam; alioquin esset mere possibilis, nec magis es-
tut futura, quam non futura; & cum continuetur intra
causas, & per hoc differat a re existente, que est omni-
no extra causas; ut differat a mere possibili, debet esse
intra causam cum determinatione; & sic res futura,
erit illa qua est determinata in sua causa, ad habendum
existentiam pro duratione sequenti.

§. II.

Corollaria precedentis doctrinae.

EX dictis colliguntur primo, quod cum sit duplex deter-
minatio causarum, una infallibilis, & immutabilis,
qualis est determinatio causa prime: altera fallibilis, &
mutabilis, qualis est determinatio causa secunda contin-
gentis, vel liberae, duplex etiam distinguuntur futurum:
una certa & infallibilis, per ordinem ad causam primam;
& altera fallibilis, & impeditibilis, per ordinem ad causas
inferiores contingentes, vel liberas: Quod est futurum
primo modo, est simpliciter, & absolute futurum, & de-
re potest dici simpliciter, quod erit; quod vero tantum
secundo modo est futurum, est solum futurum secundum
quid, nec de eo simpliciter potest dici, quod erit; sed cum
addito tamquam ex vi feliciter inclinationis, & determina-
tionis causa. Unde D. Thomas q. 12. de verit. art. 10.
ad 12. art. 7. ubi ait: Cum dicitur hoc est futurum, designatur
ordo qui est in causa illius rei ad productionem ejus. Et in 1. dicit. 38. q. 1. art. 5. dicit. Deus videt ordinem sui ad rem, ex cuius potestate res erat futura: ille autem ordo, nihil aliud esse potest, quam determinatio divine voluntatis, ad res producentias, per quam transfigurantur a statu impossibili ad statum futuritatis. Idem docet 1. cont. Gent. c. 67. 1. Periherm. c. 8. 2. q. 17. art. 6. ad 2. Et in hac parte q. 16. art. 7. ad 3. ita expresse loquitur, ut nullus dubitatio relinquatur locus: dicit enim, Omne quod est, ex eo futurum fuit, anergum est, quia in causa sua erat, ut fieret; unde sublata causa, non est futurum illud sicut. Et tandem in hac q. art. 13. sic habet: Alio modo potest confundari contingens, ut est in causa, & ita consideratur ut futurum. Ergo ex D. Thoma; res est, & denominatur futura, a preparatione, or-
dinatione, & determinatione causarum ad illius produc-
tionem.